cum comitibus pacem simulavit : sed Antonium ex tunc semper
exosum habuit. Habuit ibi Antonius de una secta centum quad-
raginta mihtes.

Ad instantiam igitur Ricardi Prioris vocatus est Episcopus
Antonius ad Romanam curiam personahter ; et ipse misit

clericos ad excusandum eum ; sed non sunt [pro sua reve-

rentia] exauditi. [Cum quidam allegaret eum infirmitate labo-

rantem, qusesivit Papa "qua infirmitate"? et responsione accep-

ta, quod apostema haberet in posterioribus, subintuht unus, ut

* ArPENDIX. No. LXXVIl.

I
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[^
hnpleatur in illo id Psalmi " Percussit eum in posterloribus,

ohprobrium sempiternum dedit ei."] Veniens igitur Ricardus

ad curiam, satis favorabiles sibi invenit Papam et Cardinales.

Erat enim homo bene Uteratus, eloquens et personatus. [Cum
igitur conduxisset advocatum, qui negotia ejus in consistorio

proponeret, direxit ad euni Papa sermonem, dicens; '* Fili, tu

nosti factum, tu dices." Et ipse, accepto sermone, perorare

coepit, non sine lacrymarum effusione, injurias et gravamina

illata per Episcopum sibi et conventui, et super rogabat sibi per

Papam remedium provideri. 8ic autem peroravit, quod omnes
in compassionem sibi excitavit. Cumque aliegaretur pro Epis-

copo, quod ipse prioratui sponte renunciaverat, respondit Papa,

quod nuUus prioratum agnoscens renunciaret gratis. Quasrente

etiam Papa, qua auctoritate Episcopus H. de Luceby praefe-

eisset, respondentibusque episcopalibus, quod per lapsum tem-
poris, secundum statuta Lateranensis Concilii de electione et

electi potestate, Ne pro defectu, et, Cavetur quod Ecclesia Catlie-

dralis vel regidaris non debet carere prMato ultra tres menses,

respondit Papa, quod una ecclesia non habet nisi unum praela-

tum et unum sponsum, et in ecclesia cathedraU est Episcopus

sponsus et praelatus. Sic igitur edocto coram Papa ;] quod non
erant sex menses elapsi a privatione Ricardi usque ad pra^fec-

tionem H., praefectionem cassavit [et privacionem revocavit, et

sic Priorem Ricardum restituit et H. cassavit] iii kal. Decembris
anno Domini mccci. Sic tamen quod si Episcopus veUet praefatam

privationem defendere, ut factam legitime, [in petitorio judicio],

contra Ricardum prosequatur, postquam inductus fuerit in cor-

poralem possessionem. Hujus restitutionis executio facta est

in curia Romana, xii die Februarii, eodem anno, et in ecclesia

Dunelmensi decima die mensis AprUis exeuntis, anni etc,

Mcccii.* Quo anno, cum in coena Domini veniret Ricardus

de KeUow cum processus copia, admissus est benigne a majori

parte conventus, et in suppriorem admissus. H. vero de
Luceby, tunc cameram Prioris occupans, cum quibusdam ad-

haei'entibus sibi, coUegit quod poterat, de cifis pedes argenteos

eveUendo, et cifos argenteos et coclearia congregando ; sed cum
ad portam [cum eorum herneciis] non erant exire permissi,

monachis ibidem eis resistentibus, per gardinum porcorum
ultra muros viUae aUqua projecerunt, et sic recesserunt, et Epis-

copum adierunt.

Episcopum vero, quia vocatus ad curiam non comparere
voluit, Papa contumacem pronuntiavit, a pontificalu suspendit

;

et iterato citavit, ut infra vi menses, sub poena amissionis Epis-

* Appendix. No. lxxvii. lxxix. lxxxi, lxxxii. lxxxiii. lxxxiv.
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copalis dignitatis, in Romana curia compareret. [Prociiratores

vero Episcopi, qui excusandum eum ad curiam venerant, in-

junxit Papa sub pcena excommunicationis, quam extunc etc. ut

infra biduum a curia recederent, haec suo domino nunciaturi.]

Vocatus ergo secundo, Episcopus, ad curiam venit, sed cum tali

apparatu ac gestu, ut omnes mirarentur ejus et familiam et

sumptuum largitatem. Cum semel equitaret versus curiam in

civitate Romana, comes quidam de partibus illis, transiturus ex
adverso et per familiam ejus, diutius admiratus familise magni-
tudinem, quaesivit ab uno civium, *' Quis, est iste, qui hic transit?"

Et responditcivis, "Pecuniae inimicus." Cuidam Cardinali affec-

tanti unum de palefridis suis, quos pulcherrimos habuit, misit

duos, ut ex illis eligeret quem placeret ; et CardinaHs, equorum
pulchritudine illectus, utrumque retinuit. Quod cum Episcopo
renunciatum esset, dixit, " Sic Deus me salvet, non defecit

accipere meliorem." Tantae magnanimitatis erat, quod vide-

batur sibi quod sine reprehensione facere posset quicquid vellet

;

propter prassentiam Cardinahum non omittens benedicere, nec
propter praesentiam Papas cum avibus ludere. Cum veniens

versus curiam [in quadam civitate] hospitaretur, orta est dis-

sentio inter suos et illos de civitate. Demum, insurgente con-

tra eum tota civitate, et suis hospitium ulterius defendcre non
valentibus, fractis hostiis camerae in qua Episcopus erat, irrue-

runt super eum [potestates et] majores civitatis cum gladiis et

fustibus, tanquam ad latronem, " redde te, redde," clamantes.

Quibus ipse non assurgens, nec in ahquo deferens dixit, ''- Sic

Deus me salvet, defecistis verum dicere cui [me] reddam ; nulli

vestrum." Putabant omnes sui nullum eis nisi mortis exitum ;

et tamen ita audacter respondit ipse, ac si nullum fuisset pericu-

lum. Fuisset tamen [ibi] occisus, nisi superveniens, [^sic]. [In

eodem itinere, quaerente quodam de suis de precio unius panni

bene preciosi, respondit mercator se credere, quod Episcopus pan-
num tanti precii non emeret : quod cum Episcopo innotuisset pan-

num emit, et, vidente mercatore, huces pro suis equis de illo

fecit.] Propter igitur magnanimitatem et largitatem [ejus] a
Papa et Cardinalibus est honoratus, et, [rejlciente summo Ponti-

fice, tanquam irracionabilem, illam excepcionem Prioris qua
dixit Episcopum non debere visitare suum capitulum nisi se

solo et sine clerico, et edita] illa constitutione Bonefaciana
Debe72tur, in qua ordinatur, quod Episcopus cum duobus
clericis, uno notario, et uno reiigioso ejusdem ordinis suum
debeat visitare capitulum, cum honore hcentiatus a Papa et

Cardinalibus in Angliam est reversus.
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CAr, XXVI. DE QUERELA PRIORIS SUl^ER EPISCOrO
ET SUIS.*

[MS. Cap. cLix. fol. 201. b,]

Anno Domini mccciii, in festo sancti Petri ad Vincula, rediens

Prior Ricardus de Romana Curia, cum gaudio suscepliis est a

conventu et compatriotis, quibus illo die convivium grande

fecit. Ad querelam vero Prioris et aliorum de patria seisiverat

Rex libertatem Episcopi in manu sua ; et ibi Cancellarium et

jwsticiarios suos posuit, qui cuicnnque querelanti de Episcopo vel

suis justiciam facerent. Conquestus est ergo Prior, quod, post

pacem initam per Regem [apud Evenwod] inter Episcopum et

ipsum, anno, etc. Mccc, die undecimo exeunte mense Junio,

fecit Episcopus maneria Prioris seysiri in manu sua, firmas

collegit, et parcos destruxit. Item, [dominica proxime posc

festum sancti Laurentii, venit Petrus Darcy cum centum quad-

raginta de Northindall et trecentis de Episcopatu, armatis

cum arcubus et gladiis, et Abbathiam obsederunt, sic quod
viclualia ad Priorem et conventum pervcnire non permiserunt;

deferentes hteras regias pro Priore incarcerarunt, et in carcere

detinebant. Item aquaeductum Prioris fregerunt, utensilia mo-
Itjndini asportarunt, et rotas exteriores confregerunt. Item
praefatus P. fecit proclamari, quod omnes servientes in prioratu

infra triduum de prioratu recederent, sub pocna amissionis capi-

tis, vel diutinae incarceracionis, et timore ducti recesserunl. Et
sic propter defectum servientium, coacti sunt monachi parare

escas suas. Et obsedentes prioratum intrarunt, officiarias

domos ingressi, cistas servientium fregerunt, et quod eis placuit

asportarunt. Item contra consuetudinem et Irbertatem priora-

tus, vocavit Episcopus ad se monachos adhserentes sibi, et eis

injunxit, ut Priorem eis ehgerent, et, eis in unum conscntire

non valentibus, praefecit eis in Priorem H. de Luceby, in ma-
nerio suo de Alverton : qui H. fultus auxilio P. Darcy et alio-

rum malefactorum praefatorum, sabbato ante festum sancti

Bartholomaei vi ingressus est prioralum, januas chiustri et

kostium refectorii fregit, cifos argenteos et de murro, cocharia

et alia bona Prioratus et ahorum ibi deposita cepit et asportavit.

Item, dominica proxima sequente, prsefatum H. malefactores

praedicti in capitulum induxerunt, et aUquos monachos, ei sicut

* This tide is added in thc marsiii in a later haud.
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Priori intenclere timore carceris induxerunt : Priorem et xlvj

monachos in stallis eornm in ecclesia Ita stricte obsederunt,

quod pcr triduum non habuerunt ad comedendum, prseter sex

panes et sexdecim allecia, nec permissus est Prior ire ad secreta

iiatura3 ; nec ahum locum quiescendi habuerunt Prior et sui nisi

stallos chori. Item, ultimo Priorem de stallo extraxerunt, et

in domo communi incarcerarunt. Item, die martis proxime post

festum sancti Cuthberti, Priorem de illa domo usque in castrum

per medium nundinarum traxerunt, et eum ibi incarcerarunt

;

et in die lunas proxime post festum nativitatis beatae Virginis

iterum reductus est in prioratum, et ibi in quadam Gamera in-

carceratus. Item, Johannem de Gastro Bernardi, monaGhum
infirmum, quia loquebatur pro statu eeclesiae, de capella Infir-

marias abduxerunt ad castrum, et incarcerarunt ibi per septem
dies. Item, Priorem cedere juri suo vi et metu coegerunt. In
muhis aliis conquestus est Prior super Episcopum de capcione

bonorum suorum in maneriis, et diversis transgressionibus, et

evicit quasi in omnibus ; rccuperavit etiam contra eiim moram
de Beaurepair in separabilem, et apud Wardelay nescio quan-
tum, et in multis aliis, de quibus prolixum esset discurrere per
singula.] Inquisitum est de istis articulis per homines de Nor-
thumbria, quia illi de Episcopatu &uspecti erant Episcopo vel

Priori. Habuit Episcopus consilium optimum et electum ;

Prior vero non nisi[quasi]unum [hominem],Willehnum de Herle,

Sed favore patriae et Dei adjutorio succubuit Episcopus quasi

in omnibus; et Priori in grandi summa pecuniae est condem-
natus.

CAP. XXVII. DE CREATIONE ANTONII IN PATRIARCHAM,^
[suspensione] ET MORTE PRIORIS,

[MS. Cap. CLX. fol. 202 b.)

Inlerim moritur Papa Bonefacius, et creatus est Benedlctus
[de ordine Praedicatorum] ; apud quem obtinuit Episcopus
Bullam ad Archiepiscopum Cantuariensem Episcopos Lincolni-
ensem et Wigornicnsem nt ipsi descenderent ad visitandum
Capitulum Dunelmense. Accusabat enim Priorem super dila-

pidatione et diversis criminibus ; et Papa scripsit istis ut inquire-
rent. Sed, re existente integra, mortuus est Papa ; et sic amisit
Episcopus quicquid circa hoc efTundebat. Anno Domini mccc
quinto, Aictus est Archiepiscopus Burdegalensis Bertrandus Papa
[et] vocatus est Clemens ; qui primo anno papatus sui creavit
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Antonium Dunelmensem Episcopum in Patriarcham Jeroso-

lomitanum, quarto non. marcii. Et ad Episcopi suggestioneni

suspendit Priorem ab administratione tam in spiritualibus quam
in temporaiibus [et commisit Episcopo, quamvis Capituli inimico

vel adversario, curam domus tam in temporalibus quam in spi-

ritualibus]. Transtulerat se vero Prior versus Curiam eodem
anno ; sed hyemavit juxta Cantuariam, duos monachos mittens

[ibi]. Morante igitur Friore ibi, commisit Episcopus curam
domus H. de Luceby, quem prius praefecerat in Priorem. Exe-
cutus [vero] est mnndatum Apostolicum Abbas Lesacensis,

[qui commisit vices suas Stephano de Malo Lacu, Archidiacono
de Clifland, et magistro R. de Morpath, qui duo] venerunt cuni

praefato H. Dunelmum, in die Coenae, ad inducendum eum in

corporalem possessionem cura? domus ; sed clausis januis [et

hostiis, in medio ecclesioe] non sunt permissi intrare. Provo-
catum fuit ex parte Prioris et capituli [et appellatum, quia

bullue impetratae erant verum supprimendo et falsum suggeren-
do] ; excommunicabant alii Priorem et majores capituli et sin«

gulos resistentes eis. Sed in hiis omnibus erat manus [Regis]
cum Priore. Fecit enim attachiare prsefatos S. et R. ; eo quod
mandatum hujusmodi executi sunt in praejudicium Regis. Qua
enim ratione poterit Papa alteri conferre curam temporalium,
posset ipse sibi retinere. Unde et poena pecuniaria sunt multati

Hterque eorum in centum libris. Li die vero Paschae cum
aqua [benedicta] consecraretur, crevit oleum in petrasub feretro

in modum circuli ad latitudinem et grossitudinem unius annuli

;

ita quod sensibiliter vidimus et percepimus [incrementum ejus,

quod invisum erat antea temporibus nostris. Confortabantur
monachi vehementer ex hoc, sperantes per merita sancti patris

Cuthberti tribulationem eis imminentem leniendam. Quidam
vero conjecturabant, propter figuram olei circularem, oleum
per annum sequentem emanaturum, per vices tamen, et sic

evenit. In sestate sequente, veniente Rege versus Scociam,
eontra Robertum Brus, qui Johannem Cumin occiderat m
ecclesia, et regnum Scotiue usurpaverat sibi ;] rediit Prior de
partibus australibus, et occurrit Regi apud Dunelmum ; et in

die sancti Oswaldi Regis missam celebravit domino Regi ad
altare sancti Oswaldi in fronte ecclesiae. Et ibi licentiatus a
Rege, et hteras commendatitias Papse pro eo accipiens, trans-

tulit se versus curiam, in vita ista minime reversurus. [Prior

vero etsi legitime provocasset et appellasset, tamen de cura
domus non intromisit nisi consulendo.] Interim scripsit Papa
Regi, rogans eum ut collationem domus de Coldingham, quam
ipse facere disposuerat, nepoti suo acceptaret. Habuit enini

nepotem quendam, Raymuudum de la Goth nomine, quem
r 2
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nimis dilexerat. Praefecerat eum iu cardinalem ; et decanatus

Lincolniensem et Londoniensem et multa beneficia pinguia in

Anglia ei dedit. Erat juvenis bene naturatus, sed nimis luxu-

riosus. Odio igitur Prioris suggesserat Episcopus Papae, ut

ei conferret Prioratum de Coldingham. Sed Rcx, sicut bonus
et prudenSy respondit nuncris Papae, "Miror" [inqult,] "ex quo
Papa tantum diligit iHum nepotem suum, quod wult fiicere eum
iiigrum monachum." Et illis asserentibus, quod hoc non cogita-

vit ; et Rex ; "Et per sanctum Deum non habebit Prioratum
illum, nisi fecerit se monachum ; Ita enim^ posset Papa con-

ferre quamiibet abbathiam in Angha saecularil^us ; et destruere-

tur eleemosyna nostra et progenitorum nostrorum.*' Beata
terra, cujus Rex nobilis. Veniens Prior ad curiam, receptus

est a Papa et cardinahbus cum favore. [Unde Papa videns

eleganciam personae, morum maturitatem, scieneiam et eloquen-

ciam, fatebatur se non solum pessime sed pessissime errasse in

suspensione ejus, et eum restituit octavo kah] Novembris. Sed
pro restitutione mille marcas [sua?] camerae solvi statuit. Piior

vero, sic restitutus, in curia mortuus est, quinto idus Januarii^

anno Domini mgcc septimo> et omnia bona sua, equi, vasa

argentea, hbri et jocaha camerae Papae confiscata sunt. Nota
etiam, quod anno Domini mx;cc quinto, missi sunt juvenes
monachi duodecim apud Coldingham, et ibi ab Episcopo
sancti Andreae ordinati. Antonius enim reputans Priorem ex-
communicatum et majores capituh, noluit ahquos ordinare

praesentatos per ipsos. [Cum Rex Anghae Edwardus sibi

Scociam subjugasset,. et fidehtates et homagia acciperet, alter-

catum est inter istum Priorem Ricardum et H. de Horncastre,
Priorem de Coldingham, quis eorum fidelitatem Regi facere

deberet: dixit enim Prior Ricardus se debere facere, quod
omnia pertinentia ad Coldingham sunt cohata Deo et sancto
Cuthberto, Priori et conventui Dunehuensi, et etiam quod
Prior de Coldingham dativus est, ideo nec debet fidehtatem
facere Regi, nec obedientiam episcopo sancli Andreae. E
converso, vero, asserebat Prior de Coldingham, grave esse

Priori Dunelmensi venire ad parhamentum Regis Scotiae, ad
vocationes et synoda episcopi sancti Andreae, et magis expe-
dire Priorem de Coldingham praedicta facere quam Priorem
Dunelmensem. Istis sic aUercantibus, dixit dominus Rogerus
de Brabazon, Regis justicianus, " Mavult dominus meus Rex
habere fidelitates seu homagia duorum quam unius," et ita tam
Prior Dunehuensis, quam de Coldingham fidclitatem pro Cold-
ingham Regi fecit.]

3
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CAP. XXVIII. DE CHEATIONE WILLIELMI DE TANFELB
IN PRIOREM.

[M.S. Cap. CLxi. fol. 204]

Mortuo sic Priore in curia et sepulto, [oblatum est tribus

monachis tunc in curia existentibus, ut aliquem in Priorem
nominarent ; et Papa ei prioratum conferret. Optulit eis hoc
Cardinalis, qui Prioris negocia procurabat. Cumque uni eorum
oblatus fuisset prioratus, ita provocatus est quod sanguis ei ex
oculis et naribus efflueret, et dixit, "wltis inducere super me
hoc scandalum ut dicatur me intoxicasse Priorem meum, ut pro

eo regnarem ?" Sic eis altercantibus, et nec de eorum aliquo

nec de alio consencientibus,] scripserunt Rex Angliae et Patri-

archa Jerosolomitanus pro Priore de Wederall, Willielmo de
Tanfeld ; cui Papa in die sancti Matthiae Apostoli prioratum
contulit, vel potius vendidit ; quia pro illa coUatione habuit

Papa tria millia marcarum, et cardinales mille. Qui installatus

est in festo sancti Cuthberti in Septembri immediate sequenti,

.praesentibus [Patriarcha et Episcopo Dunelmensi, Episcopo
KarliolensL, abbate de Eboraco, et aliis] magnatibus in mul-
titudine copiosa. Erat {autem] Prior iste statura procerus,

wltu decorus, moribus placidus, sumptibus largus, sed in provi-

dendo minus sciolus. Lagtabatur in magnitudine famihae, in

multitudine et frequentia convivantium ; etunde talia sustineret,

non satis provide cogitabat. [Hic, cum Kex praefatus apud
Karliolum moraretur, apud Regis filium, scilicet Edwardum de
Karnarvan, et Patriarcham, ita se habuit, ut semper ei postea

iierent graciosi.]
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'[CAP. XXIX. DE HIIS QVJE INTER MORTEM RICAHDI
ET INSTALLATIONEM WILLIELMI CONTIGERUNT, ET DE
MALIS QU^ ECCLESIA PASSA EST EX DISSENSIONE

PRiEFATA.

;[MS. Cap. clxii. fol. 204^]

fAgente Priore Ricardo in extremis, sed nondnm mortuo^

miserunt socii ejus, secum in curia existentes, nuncium domi,
cum literis restiuuionis ejus, qui venit Dunelmum in vigilia

Purificationi&. In crastino, cum essemus in majori mlhsa, in-

gressi sunt aulam in Abbathia, -ex parte Episcopi, quinque vel

sex, et omnes primam tonsuram habentes, quorum unus erat

coronator Episcopi, J. Breton nomine, qui dixerunt Priorem
mortuum, et se ibi venisse ad capiendum prioratum in custo-

diam Episcopi ; audlerat enim Episcopus de morte Prioris, et

mandaverat suis ut prioratum in suam saysirent custodiam.

Audientes haec monachi, turbati sunt vehementer. Et inqui-

rentibus de nuncio, qui de curia venerat die praecedente, nichil

eis indicare voiuit, asserens se Priorem non solum superstitem

sed incolumem dimisisse. Hesitabant igitur quid facerent. Si

enlm Prior superstes esset, non essent illi venientes ex parte

Episcopi admittendi. Si vero mortuus esset, eos expellere

periculosum esset. Qui majores erant de consiho subtraxerunt

se tandem, confidentes in nuncio qui de curia venerat, delibe-

rabant eos expellendos. Sed per quos hesitabatur. Dixerunt
saeculares servientes se ad hoc paratos. Sed rogabant conven-

tum advertere, quod si hoc facerent, patriam eos relinquere

oporteret; Episcopus enim eos incarcararet, si in patria rema-
Derent, et de eis faceret quod placeret. Rellnquebatur igltur

quod essent per monachos expeliendi, quibus minus necesse

poterat. Sed etiam liaesitabatur de monachis per quos eos ex-
pediret expelli ; et non habentibus defensorem juvenibus, ar-

guebatur quod per eos ; illi enim nondum erant ordinati, et

ideo melius possent illi excommunicationis sententiam sustinere,

expellendo eos, quam monachi sacerdotes, qui habebant missas

cotidie celebrare. Fuit haec sententia quasi omnium, sed cum
irent juvenes versus aulam ad extrahendum eos, proecedente

eos quodam seniore zelum habente, sed non secundum scien-

liara, revocavit eos supprior, Ricardus de Aslakby, saniori

duclus consilio, dicens, *' Si mortuusest, non expedit eos ex-
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r pellere, si vivit, et constare possit, gratis recedent et confusi."

Alloqutus tamen eos erat, ante, quomodo Prior fuit restitutus,

et duo corpoi-a simul in eodem loco esse non possent. 8ed

responderunt haec locum non tenere, si Prior mortuus sit, ut

dixerunt ; sic ergo hesitando expectabant usque in diem sancti

Gregorii, quo die primo acceperunt certum de creatione Wil-

lielmi de Tanfeld, Prioris de Wederhal in Priorem Dunehwn-
sem ; quo accepto, missi sunt duo fratres ad ipsum apud Wede-

ral cum literis capituh, rogantes eum, ut ipse provisioni de se

factae consentiret, et versus Dunelmum iter suum maturaret

;

missisunt et aUi duo fratres ad Episcopum cum literis capituli,

ad mitigandum animum ejus, et ad rogandum eum ut remitteret

conventui rancores et melancolias, quas erga eos concei^erat,

vivente Priore ; tenebantur enim Priori suo obedire, et ideo

minus imputandum fuit eis, si quid, ipso duce, contra Episco-

pum praesumpsissent. Et acceperunt ab eo responsum, quod
minimus de claustro gravius in eos vindicaret, quam faceret

ipse, si tantum contra minimum quantum contra ipsum deliquis-

sent. Cito tamen post] per Stephanum de Malo-Lacu vicarium

generalem Episcopi amoti sunt ab officio Supprior, Priores Cel-

larum, et magistri obedientiarii, benevoli Priori mortuo. Et illis

missis ad Cellas substituti sunt ahi in loca eorum. Prior tamen
de Coldingham tenuit statum suum. Factum est hoe contra

[consuetudinem et] privilegia domus, quia, vacante sede, nlchil

debuit innovari, sed tota cura domus ad Suppriorem devolvi.

Episcopales tamen dixerunt Suppriorem et majores Capituli

excommunicatos per Episcopum, et ideo non [erant tahs

curae capaces. Interim interdicta est ecclesia, et quasi onmes
de capitulo, quia omnes ad superiores stallos nominati, ex-

communicati pro pecunia mercatoribus debita, ita quod non
'Crat aUquis qui missam celebraret praeter duodecim juvenes

ab Episcopo sancti Andreae parum ante ordinatos. Vivente
enim Priore, ad declarandam famam Prioris scripsit capitu-

lum ad curiam. In literis vero ilHs exprimebantur nomina sin-

gulorum sub hac forma : Nos Ricardus de Aslakby, siipprior,

et sic singillatim, quoad omnes ad superiores stallos, et eodem
modo inserta erant in litera quadam obhgatoria, et pecunia
propter mortem Prioris suo tempore non soluta ; eodem ordine
denunciati sunt excommunicati ; et cedulae excommunlcatio-
nem continentes hostiis ecclesiarum affixae erant in curia. Qui
prius gaudebant nomina eorum in praefatis literis inseri, propter
favorem consequendum a Priore, jam higebant se privatos a
divinorum celebratione. Gravis fuit ha^c plaga, et nimis per-
severans, nam praepositi per Episcopum in officiis non eraiit

benevoK praecessoribus suis, et ideo tepide egerunt ad eorum
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f absolutionem optinendam. Eadem tempestate misit Episeopus

clericos suos, suggerentes conventui ecclesias de Hemmyngburg,
Brantingham et de Welleton de jure vacare ; eo quod Prior et

majores de capitulo erant excommunicati per Episcopum
cjuando prsesentarunt ; dixeruntque rectores earundem, sem-
per fuisse adversarios ecclesiae Dunelmensis, ut in lite inter

ArchiepisGopum et ecclesiam Dunehnensem ; et addiderunt,

quod Episcopns posset, si vellet, ratione <;ustodiae quam habet

in prioratu, pra^sentare per se ad easdem, sed tantum (? tamen)

nokiit capitulo praejudicare, et ideo rogarunt, ut conventus

una secum prassentarent personas, quas nominarent ad easdem ;

et in hoc se assequtnros benevolenciam Episcopi promittebant.
' Quid multa ? dlspersls sanctuarii lapidibus per plateas, non erat

qui se opponeret ex adverso; majores enim tunc capituli erant

praefecti per Episcopum, et alii non audebant mugire. Op-
tinuerunt 6i'go llteras consignatas sigillis Episcopi et capituli

sub hgec forma " Antonlus Dunelmensis Episcopus et ejusdem

loci Conventus, vacante Prioratu, etc." Praesentati tamen per

istas literas non sunt executi. Circa vero festum Pentecostes

venerunt bullae collationis factae W. de Tanfeld et institulus est

per procuratorem.]

CAP. XXX. DE MALIS QU.TS VENERUNT ECCLESIvE EX
ISTA LITE.

[MS. Cap. CLxiii. fol. 205. b.]

Provocatus Rex contra Eplscopum, eo quod pacem inter

ipsum et Priorem, Rege mediante, initam non observaret, et ex
aliis causis, Castrum Bernardi cuni pertinentiis ab eo abstulit, et

Comiti de Warwik contulit, Hert et Hertenes Roberto de Cllf-

ford, Kewreston Galfrido de Hertilpol ;
quas Episcopus habuit

ex forisfactura J. de Balllol, R. de Brws, et Christofori de
Seton. In carta tamen Domini Regis addebaiur istud verbum,
Salvojttre Ecclesice Dunelmensis. Et istae tres collatlones Regis

erant per Capitulum coniirmatae. Abstulit etiam ei Rex VVerk

in Tyndal, Penereth, et ecclesiam de Sjmondborne, quam ap-

propriaverat mensae suae, et quae Eplscopus habuit ex collatione

Regls Scotiae. Finxit enim Rex sibi causam ; dicens Regem
Scotiae, antequam haec Episcopo conferret, haec forisfecisse Regi
Anglue. Sayslvlt ellam Rex llbertalem Episcopatus in manum
suaui, [et ibi riniata sunt multa ;] et llbertas in nuiltis laesa :

[semper enim superiores impingunt in inferiores, et] contra ante-
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cessorum suoruni ultimas voluntates. Volebant enim anteces-

sores satis liberam ecclesiam facere ; sed nescierunt ita plane

verbis exprimere, quin [per] posteriores possint calumniam ob-

jicere, [nec allocant superiores moderni consuetudinem vcl diu-

turnitatem temporis, nisi expressum sit in eorum monumentis].

Erat tanta libertas ecclesiae Dunelmensis ante istam litem, quod
Episcopus habuit palefridumRegis tendentis versus Scotiam pro

eschaeto, eo quod minister de eo incaute cecidit, et ex casu

obiit ; nec Rex nec minister ejus infra Episcopatum se de ali-

quo intromisit. Prioratus etiam deterioratus est in multis,

primo ex mutuationibus magnis, circa litem acceptis et non
solutis, [de denariis Papalibus collectis de Clero, et a diversis

creditoribus ; secundo, ex mille marcis solutis curiae Romanae
pro restitucione Ricardi Prioris ; tertio, pro tribus millibus

marcis solutis Papae, et mille marcis solutis colkgio Cardinalium

pro collacione Prioratus facta Willielmo de Tanefeld. Solve-

bantur vero ista quinque millia marcarum uno anno, ad quod
non sufficiebat exilitas domus nisi per usuras mercatorum ; pro
mutuacione trecentarum marcarum per annum aliquando solve-

bat domus octingentas Isic] marcas. Onerabatur igitur domus ul-

tra vires sere alieno. Supervenit eciam novus Prior qui statum
domus non agnovit nec consideravit, sed sumptibus excessivis

debita domus auxit pocius quam diminuit : propter istas causas,

et usuras mercatorum, ita obligata et onerata diversis, quod per
annos sequentes ad statum prislinum non redibat : aggravanti-

bus ejus jugum guerris inter Anglos et Scottos, pestilencia ani-

maiium et sterilitate fructuum, quae temporibus nostris amplius
solito increverunt; Priore eciam de Coldingham rebellante sibi,

et obedire nolenti.] Dixit enim Episcopum inimicum sibi, quia
adhaeserat Ricardo Priori [qui in omnibus voluntatem Episcopi
faciebat]. Adivit Prior Willielmus de Tanfeld cellam de Cold-
ingham ; ubi Prior de Coldingham primo se juravit in omnibus
stare mandatis suis ; et post latenter recessit. W. Prior Dunel-
mensis alium loco suo substituit ; et, acceptum ibi homagium et

fidelitatem tenentium de Coldinghamshire, prosecutus est

fugientem usque ad parliamentum de Staunford in propria per-

sona, non sine magnis sumptibus, anno Domini mcccix, circa

festum sancti Jacobi. Quia enim ille Prior fugiens erat notus
Regi et regalibus, quia portaverat vexillum sancti Cuthberti
cum Rege in guerra Scotiae, credebat Regem se velle tueri

contra Priorem, [et regales hoc velle]. Sed Prior Dunel-
mensis, ibi veniens, invenit Regem et suos satis [sibi] favo-

rabiles, et, alius ibi non [expediensl, ad curiam Romanam se

transtuht, et ibi sine expeditione obitum Episcopi expectavit.

[Ex praemissis graviter Isesa est ecclesia. Sed gravius videtur
michi ex personarum amissione, quia in curia et itinere, propter
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r istam caiisam, mortui sunt, praeter clericos seculares et laicos,

quatuor monachi et Prior quintus, ex animorum divisione. Nam
orta dissensione inter Episcopum et Priorem, quidam fratres

adherebant uni, quidam alteri, et orta est inter illos tanta dis-

sensio, quod, ipsis viventibus, nullatenus est sedala. Et tercio,

ex regularis observantiae remissione. Nam inchoata briga, supe-

rioribus magis circa causas quam circa claustri custodiam occu-

patis, fiebant adulterinse confabulaciones, vagaciones inordinatae,

et dissoluciones ; et Uberius peccabatur, eo quod non esset qui

debite peccantes argueret ; vel, quod superiores, aliis intenti,

qui delinquerent, ignorabant, vel, agnoscentes, dissimulabant

;

ne peccantes exasperati insurgerent contra eos.] Anno Domini
Mcccviii, in crastino purificationis, visitavit Antonius Capitulum
Dunelmense in forma Constitutionis Bonifacianae " Dehent.^' In

qua visitatione, non quia contra ordinem deliquissent, sed quia

cum Priore suo firmiter contra Episcopum tenuerunt, suspensi ab
administratione quacunque per decem annos sequentes Ricardus

de Aslakby, Galfridus de Burdon, et Nicholaus de Routhbiry,

[quorum primus tempore Ricardi Prioris Supprior erat Du-
nelmensis, secundus Prior de Fincal, et tercius elemosinarius

Dunelmensis : et duo primi apud Coldingham ordinati sunt, ibi

per decennium moraturi, et tercius apud Farne.] Sed VV. de
Grenefeld Archiepiscopus Eboracensis post mortem Antonii in

visitatione sua sede vacante praedictas sententias annulavit.

[Factum est hoc, ut credo, magis ex procuracione ahorum quam
ex proprio motu Episcopi. Nam in principio visitacionis, statim

recedentibus laicis et secularibus, flexiscoram Episcopo genibus,

totus conventus ad terram corruit, et rogavit ut si quis eorum in

lite praefata contra eum dehquisset, misericorditer dimitteret, et

spopondit ad lacrimas provocatus.]

CAP. XXXI. DE APPROPRIATIS ECCLESIiE PER ANTO-
NIUM, ET ^DIFICIIS EJUS ET MORTE.

[MS. Cap. CLXiv. f. 207.]

Manerium de Evenw^ood [data summa pecuniaj J. Haunsard]
ecclesiae connectebat ; Manerium de Aukhmd cum Capella*
et cameris sumptuosissime construxit, capellanis in capella per-

petuo servituris ecclesiam de Morpath approprians. Sed ipso

mortuo Radulphus fiHus WilHehni, dominus de Graystok,
patronatum praifatae ecclesiae per Htem evicit ; et praesentato

• ArPENDIX. NO. LXXVIII.
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per ipsiim per Episcopum admisso et Instituto, capella indotata

remansit. Castrum de Sumerton juxta Lincolniam et Manerium
de Eltham juxtaLondoniamcuriosissime aedificavit; sedprimum
Regi et secundum Reginse postea contulit. Rex vero cito post

Castrum de Somerton Henrico de Bello Monte donavit. Cas-

Irum de Alnewyk, quod ei W. de Vesci contulerat, confi-

dens in eo quod illud ad opus filii sui parvuli et illegitimi

W. conservaret, et ei adulto traderet, accepta pecunia, H. de
Percy vendidit. Insulam de Manne usque ad terminum vitae

ex dono Regis liabuit. Mortuus est apud Eltham, anno Do-
mini mccc decimo, tertio die Martii, xxviii anno episcopa-

tus sui, patriarchatus vero quinto, et sepultus in ecclesia Du-
nelmensi, contra morem praedecessorum suorum, in fronte ec-

desiae ad aquilonalem partem, in festo Inventionis sanctae

Crucis proximo sequente, [ut adhuc patet,] cum satis magno
honore. Ante iUum enim, ob reverentiam corporis sancti

Cuthberti, non estpermissum corpus mortuum ingredi ecclesiam

Dunelmensem. Et quamvis iste Episcopus sumptuosissimus

iuerat in aedificiis, apparatu, familia et aliis, mortuus est tamen
dives, et plenus bonis, lapidibus preciosis, vasis argenteis, equis

et vestibus preciosis ;* in quibus moriens ultra omnes praedeces-

sores suos ecclesiam Dunelmensem honoravit, et sui memoriam
celebrem fecit.f

*pk0 executoribus testamenti antonii quondam
dunelm'.

RoT. Pat 5. Edw. II. p. i. m. 20.

Rex omnibus ad quos, etc. salutem. Noveritis nos teneri Executoribus
Testamenti Antonii quondam episcopi Dunolmensis defuncti in mille trescentis

quater viginli et sex libris tresdecim solidis et quatuor denariis pro ciphis et

oilis aureis, tentoriis, et uno panno broudato ab ipsis Executoribus emptis ad
opus nostrum, solvendis eisdem Executoribus, una videlicet medietate in festo

Puriticationis B. Mariae Virginis proximo futuro, et alia medietate in festo

Nativitatis S. Johannis Baptistae proximo sequenti. In cujus, etc. Teste Rege
apud London. xxvin die Augusti.

PER BiLLAM InGELARDI CuSTODIS GARDEROB-ffi Regis.

•|* DURHAM WlLLS and InVENTORIES, No. XIII. p. 12.
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CAP. XXXII. DE ELECTIONE ET CONSECRATIONE RI-

CARDI DE KELLOW ET FACTIS MEDIO TEMPORE.

[MS. Cap. CLXV. fol. 207.]

Mortuo sic Antonio, tercio die Marcii, apud Eltbam, petitaque

licentia [et optenta] a Rege, tunc apud Berewyk [super Tued]
existente, xx die Martii, ejusdem mensis die ultima, [die] scilicet

Mercurii proxime postfestum Annuntiationis Dominicae, et ante

Dominicam in Ramis Palmarum proxima, per compromissionera

electus est Ricardus de Kellow, monachus ejusdem domus, vir

utique sufficienter literatus, moribus et vita dignus, cujus elo-

quentia species et statura digna erant imperio. Admissus vero

est idem electus a Rege apud Berewyk, undecimo die Aprilis,

jpso scilicet die Paschae iramediate sequente. Preesentatur

electus et electio Archiepiscopo Eboracensi apud Novum Bur-
gum die Aprihs decimo nono. Examinantur apud Hextildi-

sham ab eodem Archiepiscopo quarto die mensis Maii. Citan-

tur omnes electioni vel electo objicere volentes, quod com-
pareant corara eodem Archiepiscopo apud Brniston decimo die

ejusdem mensis; et nuUo ibi coniparente, in crastino apud
Ripton confirmatur electus. Ejusdem mensis die xx tempora-
lia a Rege apud Berewyk recepit, in festo sciHcet Ascensionis

Dominicae; et penultimo Maii, die sciHcet Pentecostes, conse-

cratus est apud Eboracum in majori ecclesia, et in die sancti

Cuthberti in Septembri Dunelmi installatus.*

CAP. xxxiii.

[MS. Cap. CLXvi. f. 207 b.]

Mortuo Antonio, apprehenderunt statim Prior et Capitulum
jurisdictionem, officiales et ministros aUos pra?fecerunt. Ar-
chiepiscopus vero hoc perpendens, Priorem et suppriorem et

ministros praefatos excomraunicavit, et suos praefecit. Quibus
sic [sententia excomraunicacionis innodatis], die electionis as-

signato ha^sitabatur quid ageretur. Scivit enim Capituhim,

• ApPENDIX. No. LXXXVII. LXXXVIII. LXXXIX. XCII.
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quod Archiepiscopus electionem factam per excommunicatos ab
ipso non acceptaret. Priori vero et suppriori et aliis excom-
niunicatis per Archiepiscopum videbatur grave ab electione

exckidi, maxime pro bono facto suo. Credebant enim se Deo
et ecclesiae suae obsequium praestitisse in jurisdictionis appre-

hensione. Tandem tamen relinquentes jurisdictionem Archie-

piscopo, consenserunt Prior et supprior excommunicati et alii

se ab electione absentare ; dum tamen alii majores, de quibus

erat spes quod eligerentur, se cum eis pariter absentarent : quod
et factum est. Unde et electus hora electionis erat cum eis.

Electione facta, ante confirmationem [electi] visitavit Archie-

piscopus Capitukim Dunelmense, censuras ab eolatas revocavit

;

injunctiones etiam poenales per Antonium factas relaxavit et

irritavit.

CAP. XXXIV. DE FACTIS REGIS MEDIO TEMPORE.

[MS. Cap. CLxvii. fol. 207 b.]

Instante die electionis, misit Rex Comitem Glovernia?

Dunelmum, ex parte Regis suppkcantem, ut quendam consan-

guineum Antokni de Pysana eligerent in Episcopum, akenige-

nam et conventui ignotum, et, ut dicebatur, astate minorem.
Habuit iste promotorem suum, qui mukis de conventu dona
obtukt, si accipere vokussent. Promittebantur etiam Petro de
Gaverston, tunc Regi famikarissimo et Comiti Cornubise, muUa
kbrarum mikia, eo pacto ut procuraret eum Episcopum fieri

Dunelmensem. Sed monachi Deum timentes [et magis prse

ocuks habentes, quam munera vel partes Regis, monachum
elegerunt, et cum electus praesentaretur Regi, et niteretur

quidam excusare conventum, de eo quod non audierant praeces

Regis, akegans quod alrenigena et ignotus erat eis, et minor, ut
acceperant, addidit ipse Rex, "Adhuc pejus restat quod frater

Augustinensis erat, et apostatus est.'' Ex quo dicto patet quod
frequenter rogat Rex pro eo, quod non mukum insidet cordi

ejus. Iterum cum electus confirmatus esset, accepturus tem-
poraka a Rege, et Rex disposuerat mittere justiciarios suos
itinerantes in episcopatum, homines episcopatus, conjecturantes

vexationes et jacturas ex hoc eis proventuras, rogabant electum
ut redemptionem faceret, et ipsi eis [«to] retribuerent quicquid
circa hoc effunderet. Eleclus vero condescendens eis redemp-
tionem fecit, datis mille marcis, sed redemptione facta homines
episcopalus dcnarios rctribuere noluerunt.]
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CAP. XXXV. QUOiMODO ISTE RICARDUS IN EPISCO-

PATU SE HABUIT.

[MS. Cap. cLxviii. f. 208.]

[Consecratus igitur] Ricardus [et intronizatns] semper fami--

liariter erga monachos se habuit, Isetus de eorum praesentia,

Ires vel quatuor continue secum tenens ; quorum unus cancel-

larius, et alter seneschalhis, de omnibus expensis et receptis

[quasi] superiorem curam gerens, et tertius confessor ejus et

ministrans ei in officio divino erat. MiUtes de episcopatu et

servantes quasi omnes ad robas suas tenuit. Ranulphum de
Nova Villa pro incestu cum fiUa propria ad pcenitentiam pubU-
cam coegit. Schavaldos insurgentes in episcopatu fortiter

compescuit ; aUqui suspendebantur, aUqui extra episcopatum
fugabantur. Hujus episcopatus anno secundo combusta est

Dunelmum per Scottos, et magna pars episeopatus combusta et

depraedata, Episcopo tunc existente Londonia? ad ParUamen-
tum Regis. Qua combustione facta, inierunt iUi de episcopatu

treugas cum Seotis, datis miUe marcis [usque ad certum tempus.]

Tertio episcopatus sui anno motus est [Rex] contra eum ; eo
quod Episcopus non ita fortiter Regi astitit ad fovendum Petruni

de Gaverston contra communitatem regni, sicut Rex voluit.

[Videbatur enim Regi, quod Episcopus debuit sibi favere in

omnibus, et cum totis viribus, propter gratiam magnam, quam
ei fecerat in novitate sua. Movebatur etiam Episcopus e con-
tra ex conscientia, et quia grave erat ei communitati obviare,

Movebatur Rex ex aUa causa. Quidam, enim, qui portabat

robas Episcopi, et erat in munitione castri de Norham, occidit

quendam scbavaldum vel praedonem, Johannem de Wardal
nomine, sed Regi famiUarem, in Insula Sacra, et Rex culpam
Episcopo imposuit, asserens hoc ex praecepto vel sciencia sua
factum.] Nitebatur ergo Rex transferre Episcopum, scribens

super hoc ad Curiam Romanam ; nitebatur eciam fratrem

Episcopi incarcerare, et in vindictam [aUerius] occisi in mortem
tradere; sed in neutro profecit, Tandem, eunte Rege versus

Bannocburne, [re]conciUatus est ei Episcopus, datis miUe
marcis et uno dextrario non mediocris precii ; super quo dex-
trario occisus est Comes Gloverniae in beUo de Bannocburnc,
[in vjndictam, ut creditur, maU commissi contra Episcopum.
Erat enim Comes iUe Regis sororius, ct inter adversarios Epis*
copi non ultimus. Quid justius? Contra Episcopum deUquit,

I,
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f et in equo Eplscopi punitus est.] Ex tunc erga Regem sic se

habuit, quod Regem sibi familiarem habuit, et in placito de
Castro Bernardi et de Herternes, quee pater Regis Antonio
prasdecessori suo abstuht, voluntarie propitium et fautorem

;

quod si supervixisset, Regis adjutorio evicisset. Iste eciam,

anno primo consecrationis suae, scripto suo revocaverat quae

Antonius fecerat, sede Prioratus vacante ; et antiquum privile-

gium renovavit, quod, scilicet, Prioratu vacante, nulius intromit-

tat se de Prioratu in temporalibus vel spiritualibus nisi Supprior

et Capitulum, et quod nomine custodiae habeat Episcopus in

Prioratu unum clericum [tantum] cum tribus equis et tribus

garcionibus, nichil ultra petens, nec de bonis domus in-

tromittens. Dedit Priori et conventui Wascropheved, pisca-

riam in aqua de Wer, [a novo ponte usque veterem

;

Sacrlstae, juxta le Hog, nescio quot acras de vasto, et

multo plura conferre disposuit, sed morte praeocupatus, quod
cogitaverat non implevit. Dedit etiam Priori licenciam di-

latandi parcum de Beaurepair, per x pedatas in latitudine, ab
Hospitali, usque Milneburne, et warennam in omnibus terris

suls infra Tynam et Teysam : collationem etiam capeliae sancti

Jacobi super novum pontem et redditus eidem assignatos

Priori et conventui confirmavit.] Priori etiam Sacras In«

sulae decimam de cuniculis infra insulam solvi fecit ; et solvi

debere suo decreto et hteris declaravit.

CAP. XXXVI. DE CESSIONE WILLIELMI PRIORIS, ET
ELECTIONE GALFRIDI.

[MS. Cap. CLXix. f. 209.]

Anno Domini mccc tercio decimo, circa festum sancti

Barnabae, senectutis et impotentise sentiens incommoda, [videns-

que domum magis deficere sub suo regimine quam proficere],

Willielmus [de Tanfeld] cessit Prioratui ; cellam de Jarow cum
manerio de Wardley [et quibusdam decimis ejusdem parochise

pro provisione] recipiens : et petita licentla ab Eplscopo eligendi

et optenta, per viam compromissi electus est Galfridus de Bur-
don, tunc Supprior Dunehiiensis, cito post festum Apostolorum
Petri et Pauh, et cito post confirmatus Dunelmi, et eodem die
installatus ; [Episcopo hoc ex industria ordinante, ad parcen-
dum expensis; quia domus ex causis praefatis, et ex guerris

Scottorum humiliata erat nimis. Habuit Prior iste toto tem-
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r pore suo guerram Scotise, adventum Regis et magnorum versus

Scotiam multis vicibus, pestilenciam boum, qualis antea non
est visa ; sterilitatem fructuum, ita quod quarterium frumenti,

pro quadraginta solidis vendebatur; quandoque et quarterium

pisarum vel fabarum, ordei etiam, pro xxiiij solidis. Mulieres

parvulos prae famis magnitudine comedebant. Tempore etiam

suo facta est electio de domino Henricade Staunford, et depre-

datio Cardinalium, non sine magnis sumptibus domus, de quibus

dicetur postea ; quae omnia ipsum minus sumptuosum in aliis

reddiderunt.] In equitatu [tamenj et familia erat honorificus,

viros diligens habere in familia et non pueros, equos pro vectura

et non equulos, [satis honorifice] set raro convivans, [itaadversa

contempnens, quod cum esset in injuriis et obprobriis quibus-

cunque inpetitus, quasi ursus canibus-, quod ei frequenter con-

tigit, propter ulilitatem domus, eo die jocundior in mensa esset,

et magis Jaetus, quasi gaudens, a conspectu concilii, quoniam
dignus habitus est pro domo sua contumeliam pati. In omnibus
ergo utilitatem domus habens pras oculis, non ei favorem Regis,

non magnorum, non honorem proprium praeferens ; sed indig-

nationem Regis, magnorum obprobrium, proprium, et impro-

perium, propter domus comodum parvipendens. Re vera enim
zelus domus ejus comedit eum, et pro nichilo habuit quicquid

propter eam pati posset. In admittendis noviciis diligens in-

quisitor de eorum scientia et moribus, de precibus paruni curans,

etiamsi magni essent qui rogarent.] Anno Domini mccc quinto

decimo, infra octabas sancti Johannis Baptistae, depraedati sunt

Scotti quasi totum instaurum domus ;
[nam Prior tunc extitit]

apud Beaurepaire, [nec adventum Scottorum credens, quamvis
praemunitus esset, antequam missam suam complesset, circam-

dederunt Scotti parcum, et ipsum fugientem in equo insequti

sunt usque ad finem Dunelmi. Insequti sunt etiam socios ejus,

per diversa fugientes, et cum difficultate maxima manus eoruni

evadentes ; tunc capti sunt per Scottos multi de familia Prioris,

longa carecta Prioris cum equis et apparatu, capella Prioris iu-

tegra, vasa argentea, mappae mensales, lectisternia, cum omni^
bus utensilibus domus. In parco etiam praefato captae sunt

sexaginta equae, et centum octuaginta vaccae cum sequela trium

annorum, et deteriorata est domus in multis per eos. Robertus
Brws tuncjacuit apud Cestriam, et Jacobus Duglas depraedatus

est Hertilpol et totam orientalem plagam episcopatus, Et,

peractis muUis malis, concessis treugis iilis de episcopatu usque
ad natale Domini pro octingentis marcis, redierunt Scotti ail

partes suas.* Plagam hanc insequta est alia, in translatione

* ArrnNDix. No. xciv.

^OBERTUS DE GRAYSTANE3. 9?

r sanctl Svvlthuni proxlmo sequente, scllicet idus Julii, tanta

videlicet aquarum inundantia, quod fluvii terminos solitos mlra-

biliter excesserunt, fruges et herbas proximas demerserunt,

molendina et stagna asportarunt, et domus vicinas noctanter

ingredientes diruerunt, et viros et mulleres, cum parvulis sub-

merserunt. Tantam inundationem nullus tunc superstes reco-

luit, nec tantam carlstlam quanta est eam insequta, nec tantam

pestilenciam boum. Vendebatur quarterlum frumentl pro

quadraginta solidis, et praj magnitudlne famis, mortuisunt in

campis, viis, et semitis, in civitatibus, et extra, tot millia homi-
num, quod vlx erat qul sepeliret, In civitate Londoniensi

aestimabantur viginti millla hominum mortui propter famem illo

anno. Erat ergo iste omnibus diebus prioratus sui talibus malis

fatigatus ; contributionibus etiam, et declmls papaUbus oneratus,

quod nisi fuisset fortior, in eo spiritus defecisset. Aggravavit

jiigum ejus mors festina Episcopi, R. de Kellaw, et eleetio sub-

sequta, de quibus est dicendum.]

CAP. xxxvii.

PIS. Cap. CLXx. fbl. 210.]

Anno Domini Mccc sextodecimo, in festo sancti Dionisii,

moritur Ricardus episcopus, apud Mlddelham ; qui prius illam

pulchram cameram de Stockton, et manerium de Wellhall juxta

Eboracum ad sexdecim milliaria asdificaverat. Frequenter etiam

in vita sua promiserat, quod conventui [in fine] relinqueret

capellam suam, librarlam et vasa argentea. Sed tales reUquit

executores, infirmitate praeoccupatus, qui de praedictls [omnino]

aliter ordinabant. [Dederat enim uni consangulneo suo eccle-

siam de Seggefeld, et ipse, tlmens privari ea, feeit sibi amicos de
Rege et suis, de succedente Episcopo et suis, cum mammona
inlquitatis de bonis defuncti, nec credltoribus ejus satisfaciens,

nec aliis. Episcopus, enim, infirmitate praeoccupatus, totam dis-

positionem rerum suarum et illi consanguineo suo et ahis com-
mittebat.* Ipso Eplscopo sic mortuo, in aurora diei quidani

frater bonae rehgionis, Wlliielmus senior, de Giseburne nomine,

fatigatus ex dolore et vigiHa circa Eplscopum, ivit ad pausan-

dum, ut, modico accepto sompno, pro defuncto postea celebra-

ret ; et statim videbatur ei, quod Episcopus fuit quasi in mori-

* YoY the Will of Bishop Kellavve, see Testamenta Eboracensia ; No. I.

p. 1.
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endo, et quocl, cuni ultimum emltteret flatum, diceret, ego suin

de familia Christi. Excitatus ex hoc, laetus efFectus est valde,

advertens illud Johannis, " Ubi sum ego, illic et minister meus
erit."] Sepultus vero est in capitulo Dunehiiensi coram sede

episcopali, et lapide marmoreo coopertus. [hitererat vero

funeracioni suae ille Comes magnus Lonchastrise,* et tres pannos

de armis ejus pro eo optuHt, de quibus facta sunt vestimentailla

in quibus celebratur quando Conventus est in albis.]t Rex vero

[eciam,] qui tunc erat apud Eboracum, misit elemosinarium

suum Dunehnum, et de pannis auro textis corpus honoravit.

Comes vero praefatus pro suo clerico, Johanne de Kynardes-
ley rogavit, ut in Episcopum eligeretur ; promittens, si hoc
fieret, se fore scutum episcopatui contra Scottos, [etRegis indig-

nacionem se sedaturum]. Rex vero rogabat pro Thoma de
Carleton, juris civiHs professore, qui tunc Regis secretum sigil-

lum portabat. Postea vero incantatus per Reginam, pro Lodo-
wico de Bello Monte, Tesaurario Sarum

;
pro quo ita instanter

rogavit, quod vix erat monachus in domo alicujus nominis, quiri

habuit Regis hteras supplicatorias et Reginas. Comes vero de
Hereford pro suo rogavit clerico, Johanne Walwayn, juris civihs

professore. Sed monachi, magis habentes Deum prse ocuhs
quam eorum preces, in festosancti Leonis, die ad hoc constituto,

obtenta prius a Rege eligendi licentia,^ per compromissionem
elegerusit dominum Henricum de Stanford, Priorem de Fynchal,

virum utique moribus sincerum, astate maturum, wltu placidum,

sufficienterque literatum. Expectabant in ecclesia finem elec-

tionis comites Loncastrijr, Herefordensis, et Penbrochiae,

[Domini de Ros, de Hastanges, de Monte Aho, de Holand,
Paynel,] et ahi nobiles [in multitu(hne copiosa]; Henricus etiam
de Bello Monte cum suis pro fratre suo; et erant aliqui commi-
iiantes amputare sibi caput, si monachus foret electus. Electum
vero bene admisisset Rex, tunc existens apud Eboracum ; si nou
fuisset Regina. Ipsa, enim, audiens Regem velle [eum] admittere,

nudatis genibus corruit coram eo, dicens, " Domine, nunquam
rogavi pro aliquo de meis. Si diligitis me, agatis ut consan-

guineus meus Ludowicus de Bello Monte sit Episcopus Dunel-
iTiensis." Rex igitur, victus [ejus] precibus, electum admittere

recusavit ; et pro Ludowico curios scripsit, [summo suggerens

Pontifici, quod si Episcopus fieret, inter ipsum et inimicos ejus

Scottos aeneus murus foret]. Advertens igitur electus se apud
Regem non proficere, et capitulum Eboracense circa confirma-

tionem ejus timore Regis tepescere, vacabat enim tunc ecclesia

* Appendix. No. xcvii.
•j- ArrENDIX. No. C DuRHAM WiLLS AND iNVENTOlilES, No. XVII.

± ArpENDix, No. xcv. xcvi.
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Eboracensis, per mortem W. de Grenfeld, liabuit consilium

transferendi se ad curiam. Fuit enim Papa de novo creatus

Johannes vicesimus secundus, et credebatur, quod, non obstanti-

bus Regis precibus, apud eum favorem [et gratiam] inveniret.

Sed, quia non potuit nisi ex legitima causa forum Eboracense
declinare, et ad curiam se transferre, ordinatum erat [et] per

consilium, quod sacerdos quidam, Robertus Layker nomine,
oriundus de Nessam, contra electum et electionem [appellaret,

et ne mitnus confirmacionis vel consecrationis ei impenderetur]

provocaret. Quo facto electus cum tribus sociis ad curiam est

profectus. Sed antequam veniret, ad rogatum Regum et Regi-

narum Franciee et Anglise, dederat Papa episcopatum Ludc-
wico de Bello Monte. Imposita tamen ei fuit tanta pecunia
solvenda curiae, quod per quatuordccim annos sequentes solu-

tionem vix complevit. [Praesentato electo Papa?, et dicenti

nunquam sibi displicuisse quod pro episcopatu providit de
altero, quia semper se minus sufficientem reputavit pro tali statu,

respondit Papa, " Fili, non credas qiiod odio personas tuse vel

defectu de alio providimus, sed ad magnam instanciam Regum
et Reginarum," addiditque, '' Facias te amicum Regi tuo, et or-

dinabimus pro te." Et alius, " Pater sancte, in nullo recoio me
Regem offendisse." Et Papa, " Non ita scripsisset contra te

nisi ofFendisses." Contulit ei tum Papa] primam vacaturam ad
collationem Prioris et capituli spectantem, etiamsi per sseculares

regi consueverat. Sed ipse ex ista gratia nichil est assecutus.

Sic ergo, multis effusis in itinere et curia, rediit vacuus ; et apud
cellam de Stanford usque ad suum obitum est m.oratus. [Tantae
pacienciae fuit electus iste et fortitiidinis, quod nnnquam verbum
murmuris vel displicentife de hoc, quod Papa de alio providit, est

auditum deore ejus. Jocundus et hilaris in mensa, de simplici

refectione fratrnm apud sanctum Leonardum ita contentus et

societate, ac si episcopaiibus epulis et familia potiretur.] Mor-
tuusest autem in festo sancti Gregorii, anno Mcccxx, et sepultus

est in choro sancti Leonardi coram magno altari. Post cujus

obitum visa est hix emissacoelitus, in modum solaris radii, super

sepulturam ejus [de nocte descendere, et de illo loco ad aha loca

ecclesiae qnasi transcurrere ; in signum salutaris exempU et

auxihi per ipsum in alios transfundendi. Viderunt hoc plures,

et innocentes, sed visione territi in terram corruerunt.] Natus
fuit iste in die sancti Leonardi, et in die ejus electus, et in ecclesia

sancti Leonardi sepultus, [et, adjutorio sancti Leonardi, in caeles-

tibus, ut verisimiliter creditur, coronatus.]

G 2
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CAP. XXXVIIF. DE [SPOLIACIONE CARDINALIUM Et}
CAPTIVACIONE LODOWICI ET FRATRIS EJUS.

[MS. Cap. GLxxi. fol. 211 b.]

Anno Domini mccc septimo decimo, ad faciendiim pacem [vel

imponendum treugas] inter Angliam et Scociam, venerunt duo
Cardinales in Angliam, [dominus] scilicet Gauselinus [tituli sanc-

torum Marcellini et Petri presbiteri cardinalis] et Lueas de
Flisco [Sanct^ Mariae in Via Lata diaconus cardinalis.] Habuit
[eciam] Ludowicus bullas super [collacione] episcopatus Dunel-
mensis sibi facta, necnon et ut posset consecrari ubi vellet, et a
quo vellet. Cogitavit igitur, ad magnificentiam nominis sui, in

praesentiacardinalium versus Scotiam tendentium, in festo sancti

Guthberti in Septembri, anno Domini supradicto, et munus con-

secrationis apud Dunelmum recipere, et intronizari eodem die,

Sed cum venirent [simul] cardinales et Lodowicus ad Vadum
Cirporum inter Feri et Wodom, occurrit eis Gilbertus de Mid-
deltona cum multitudine armatorum

;
qui cum [in principio]

cardinalibus et suis parcerent, non enim intendebant nocere

eis, et multi se esse de familia cardinalium asserebant, nec car-

dinalibus pepercerunt nec aJiis, quin omnes spoliarent.

—

Lodowycum vero et Henricum fratrem captivos duxerunt
[seciim] usque Mitteford, cujus castri pra?fetus Gilbertus erat

custos et non dominus. Duobus vero cardinalibus duos equos
liberabant; et eos ire apud Dunelmum libere permittebant.

Factum est hoc die sancti ^gidii, primo [scilicet] die Septem-
bris [anno Domini supradicto. Venerunt igitur cardinales sic

apud Dunelmum, sine lectisterniis, praeter vestes, quas induerant,

omnibus spoliati. Providit igitur eis Prior lectos, equos, vestes

sacras integras utrique eorum, pro sacerdote altaris et ministris
;

nec tamen in hoc placati, quin stantes coram feretro dicerent,

*'Tu, Cuthberte, respondebis nobis de omnibus ablatis;" et lapi-

dem super lapidem de ecclesia non rehnquere minarentur.]* Prae-

munivit tamen Prior Lodowicum apud Derlington existentem per
nuncium suum de occursu armatorum praedictorum ; sed ipse et

fraterejusparvi pendebant ; dicentes quod Rex Scotiae [Franciae

in MS. Ebor. hy 7nistake~\ taha non auderet attemptare ; et quod
Prior talia scripsit, quia consecrationem Lodowici impedire
vohiit, Prq Lodowico vero sic captivato obtuHt Prior vestes,

PPENDIX. No. ci. cn.
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vasa argentea et lapides pretlosos de thesauris ecclesiae ; -et [sic]

circa cardinales et ipsum multa expendidit ; et grates tamen
modicas reportavit. [Cardinalibus vero versus JScotiam ultra

non progredientibus, sed versus austrum tendentibus, timuit

conventus eorum iram et maliciam, et Priorem reclamantem, et

dicentem, " Quid fecimus, in quo peccavimus,'' coegerunt mit-

tere duos fratres Londoniam, ad placandum cardinales, cum
consilio amicorum tunc ibi existencium : et, illis mediantibus,

concessa est Lucae de Flisco pensio annua centum florenorum

usque ad terminum vitae suae,* quae concessio nunquam domui
profuit in una iota ; obfuit tamen magis, quia pro monacho de-

ferente sibi literas pensionis, Henrico scihcet de Castro, scripsit

cardinalis Priori et conventui, ut in Priorem de Fincal praefi-

ceretur, et mandatis ejus resistere non audentes, quamvis inviti,

quodammodo hoc fecerunt. Movebantur cardinales magis con-

tra conventum, quia, veniente comite Lancastri£e apud Dunel-
mum, in vigilia nativitatis beatae Mariae, ad conducendum
cardinales versus Austrum, venit ibi Gilbertus de Midilton cum
suis, loquturus cum comite, et monachis celebrantibus in eccle*

sia interfuit Gilbertus et sui ; nec enim agnovit conventus per-

sonas eorum, et si agnovisset, repellere eos ausus non fuisset ;

excusabant se monachi per hoc etiam, quia monachi celebrantes

defixis ocuhs in terram, qui circumstent, non advertunt. Resti-

tuerunt Gilbertus et sui multa CardinaHbus, et absolutionem
pecierunt, sed in hoc minime profecerunt.] Lodowycus vero

et frater ejus cito post, data pecunia et obsidibus, a carcere

]iberantur. Giibertus vero in castro de Mitteford capitur [et]

Londoniam trahitur, suspenditur, et ante natale Domini de-

capitatur, corpusque ejus in partes quatuor divisum£ad quatuor
loca insignia mittitur suspendendum, in sui facinoris detestacio-

nem, et informationem aliorum.] Lodowicus vero consecratus

est in episcopum, Londoniae, apud Westmonasterium, in An--

nuntiatione beatae Mariae Virginis [proximo] sequente, anno
Domini mccc octavo decimo. Pro isto Lodowyco obligavit se

Prior et Conventus mercatoribus in tribus milhbus Hbrarum ; ita

quod si episcopus in solutione defecerit, ipsi solvere tenerentur.

Et tamen ex hoc modicas gratias reportarunt.

* AprENDix. No. xcvni.
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CAP. XXXIX. DE [CESSIONE GALFRIDI PRIORIS ET

ELECTIONE] WILLIELMI DE GISEBURNE CESSIONE

EJUS ET [ELECTIONE] WILLIELMI DE COUTON.

[MS. Cap. CLx?:ii. foL 212 bj

[Qula ubi miilta sunt capita, ibl multse sunt sententiae, diffi-

cile est ut unus placeat dlu multis.] Prior Galfridus [propter

causas prasdictas non valens votis satisfacere] singulorum, coepit

haberi fastidio [a conventu ;] Episcopo etlam ci minus benivolo,

[tum quia eum eligi impedivit, tum quia Prior pro jure suo in

multis ei restitit.] Accusatus est Prior in visitaclone Episcopi

de multis
; [et nisus est Episcopus et aliqui de conventu ammo-

vere eum. Conduxerunt enlm aliqui de conventu advocatos

ad componendum artlculos contra eum.] Et quamvis Ipse bo-

nani haberet defensionem ; maluit tamen juri suo cedere, quam
bona domus litlgando expendcre. Unde, anno Domlni mccc
vlceslmosecundo, in conversione sancti Pauli, cessit [Galfridusde

Burdon Prlor Dunelmensls] ; acciplens pro sua provisione cellam

de Weremuth cum decimis ejusdem villag et de Fulwell

tantum, Quo facto, petita licentia eligendl et obtenta, statuto

die pro electlone facienda, electus est feria sexta, sclllcet sexta

die Februarii, Willlelmus de Gisburne per compromisslonem,
vir utique magnse rellgionls et sclentiae. Sed [In] Dominlca
sequente proxlma, dum pararentur omnla [necessarla] pro iti-